
 

 

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 18.12.2025 № 319 

 

 

О   внесении   изменения                 

в постановление Министерства 
жилищно-коммунального 
хозяйства, энергетики и тарифной 
политики Смоленской области              
от 20.12.2024 № 336 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ                            
«О водоснабжении и водоотведении», областным законом от 08.07.2015 № 97-з  
«Об отдельных вопросах установления тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения в Смоленской области», Положением о Министерстве жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области, 
утвержденным постановлением Правительства Смоленской области от 10.10.2023  
№ 22, на основании обращения муниципального унитарного предприятия 
«Монастырщинские коммунальные системы» (Монастырщинский муниципальный 
округ) Смоленской области и заключения  Экспертного совета Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской 
области  от  11.12.2025  № 146 

 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 
политики Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

 Внести в приложение 1 к постановлению Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области            

от 20.12.2024 № 336 «Об установлении тарифов на водоснабжение и водоотведение 

МУП «Монастырщинские коммунальные системы» (Монастырщинский 
муниципальный округ) Смоленской области» изменение, изложив его в новой 
редакции (прилагается). 
 

 

 

Министр                     Н.И. Борисов 

 

 



 

 

2 

 

                                                                                   

 

 

 

 

 

Одноставочные тарифы на питьевую воду и водоотведение 

для МУП «Монастырщинские коммунальные системы» (Монастырщинский 
муниципальный округ Смоленской области) 

 

Периоды действия тарифов 

Размер тарифа, руб./ м3
 

(НДС не облагается) 
население прочие  потребители 

1 2 3 

пгт Монастырщина 

Водоснабжение 

2025 год   

с 01.01.2025 по 30.06.2025 44,93 89,72 

с 01.07.2025 по 31.12.2025 50,28 99,23 

 без НДС* с НДС* без НДС* с НДС* 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 48,70 51,14 96,11 100,92 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 54,54 57,27 107,65 113,03 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 54,54 57,27 107,65 113,03 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 59,28 62,24 114,49 120,21 

Водоотведение 

2025 год   

с 01.01.2025 по 30.06.2025 19,30 142,76 

с 01.07.2025 по 31.12.2025 21,60 155,44 

 без НДС* с НДС* без НДС* с НДС* 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 20,92 21,97 150,55 158,08 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 23,43 24,60 168,60 177,03 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 23,43 24,60 168,60 177,03 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 25,47 26,74 188,62 198,05 

дер. Татарск, дер. Андрусово, дер. Большие Дуравки, дер. Большие Старыши, дер. Бохото,  
дер. Веревна, дер. Верезубы, дер. Внуково, дер. Высокое, дер. Гришино, дер. Доброселье,               
дер. Жуково, дер. Зубовщина, дер. Кадино, дер. Каманы, дер. Кисловичи, дер. Колесники,             

дер. Красатинка, дер. Красная Раевка, дер. Кретово, дер. Кривели, дер. Крупец,                               
дер. Куровщина, дер. Малые Дуравки, дер. Малый Рай, дер. Мигновичи, дер. Моксаево,                 
дер. Наземки, дер. Обидовка, дер. Октябрьское, дер. Пепелевка, дер. Полом, дер. Полом,               

дер. Пузырево, дер. Пурыгино, дер. Раевка, дер. Свекровщина, дер. Семоржа, дер. Слобода, 
дер. Слобода, дер. Слобода, дер. Сосонник, дер. Старая, дер. Старокадино, дер. Танцы,                  

дер. Тарасово, дер. Тихановка, дер. Тишковка, дер. Туремск, дер. Холм, дер. Хотылевка,                
дер. Хотяны, дер. Шишково 

Водоснабжение 

2025 год   

Приложение 1 

к постановлению Министерства жилищно-               

коммунального хозяйства, энергетики                                       
и тарифной политики Смоленской области                                                                                       

от 20.12.2024 № 336 (в редакции                                         
постановления Министерства жилищно-                  

коммунального хозяйства, энергетики                                         
и тарифной политики Смоленской области 

от 18.12.2025 № 319) 

 



 

 

3 

1 2 3 

с 01.01.2025 по 30.06.2025 46,40 89,72 

с 01.07.2025 по 31.12.2025 51,92 99,23 

 без НДС* с НДС* без НДС* с НДС* 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 50,29 52,80 96,11 100,92 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 56,32 59,14 107,65 113,03 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 56,32 59,14 107,65 113,03 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 61,22 64,28 114,49 120,21 

дер. Слобода, дер. Бурхово, дер. Досугово, дер. Егорье, дер. Зальково, дер. Заступово,                    
дер. Котово, дер. Лобково, дер. Майское, дер. Малышево, дер. Маслово, дер. Михейково,                

дер. Новая Болобовщина, дер. Ново-Внуково, дер. Новое Село, дер. Ногишкино,                             
дер. Носково-1, дер. Носково-2, дер. Осиновка, дер. Путятино, дер. Скреплево,  

дер. Старая Болобовщина, дер. Туфля 

Водоснабжение 

2025 год   

с 01.01.2025 по 30.06.2025 54,23 89,72 

с 01.07.2025 по 31.12.2025 60,68 99,23 

 без НДС* с НДС* без НДС* с НДС* 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 58,77 61,71 96,11 100,92 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 65,82 69,11 107,65 113,03 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 65,82 69,11 107,65 113,03 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 71,55 75,13 114,49 120,21 

дер. Барсуки, дер. Гостимля, дер. Долгие Нивы, дер. Зайцовка, дер. Земцова Буда,                           
дер. Каблуково, дер. Колосовка, дер. Молоково, дер. Морачево, дер. Новоселье,                                

дер. Родьковка, дер. Снеберка, дер. Соловьевка, дер. Сычевка, дер. Темники, дер. Троицкое, 
дер. Уймовка, дер. Щелканово, пос. Турковского Торфопредприятия 

Водоснабжение 

2025 год   

с 01.01.2025 по 30.06.2025 60,17 89,72 

с 01.07.2025 по 31.12.2025 67,33 99,23 

 без НДС* с НДС* без НДС* с НДС* 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 65,21 68,47 96,11 100,92 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 73,04 76,69 107,65 113,03 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 73,04 76,69 107,65 113,03 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 79,39 83,36 114,49 120,21 

дер. Гоголевка, дер. Александровка, дер. Багрецы, дер. Барановка, дер. Баченки, дер. Боровец, 
дер. Вепри, дер. Войнино, дер. Гривы, дер. Дубровка, дер. Дудино, дер. Ермаковка,                 

дер. Железняк-1, дер. Железняк-2, дер. Жуково, дер. Каськи, дер. Кодрино, дер. Космач,                 
дер. Лисова Буда, дер. Лыза, дер. Любавичи, дер. Лягино, дер. Молявица, дер. Ново-Мацково, 

дер. Платково, дер. Полевичева Буда, дер. Посохля, дер. Свирковец, дер. Скоблянка,                     
дер. Славновичи, дер. Сливино, дер. Смолы, дер. Старо-Мацково, дер. Старый Роховец,                  

дер. Старышовка, дер. Точна, дер. Фащевка, дер. Шелеговка 

Водоснабжение 

2025 год   

с 01.01.2025 по 30.06.2025 45,89 89,72 



 

 

4 

1 2 3 

с 01.07.2025 по 31.12.2025 51,35 99,23 

 без НДС* с НДС* без НДС* с НДС* 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 49,74 52,23 96,11 100,92 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 55,71 58,50 107,65 113,03 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 55,71 58,50 107,65 113,03 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 60,56 63,59 114,49 120,21 

дер. Соболево, дер. Александровское, дер. Арефино, дер. Березняки, дер. Буда, дер. Васильево, 
дер. Волково, дер. Гладыши, дер. Городок, дер. Грачево, дер. Григорьево, дер. Демьянково, 

дер. Деньгубовка, дер. Деньгубовка Песочня, дер. Дмыничи, дер. Жигаловка, дер. Капустино, 
дер. Кожино, дер. Коптево, дер. Коровино, дер. Крапивна, дер. Крапивна, дер. Кузнецово,   

дер. Левково, дер. Лынды, дер. Макарово, дер. Максимовское, дер. Манюки, дер. Мощиново, 
дер. Новое Шанталово, дер. Окрутово, дер. Петраченки, дер. Проваленое, дер. Пустоселы,              

дер. Равенство, дер. Романовское, дер. Скреплево, дер. Слобода, дер. Станиславково,                     
дер. Старое Шанталово, дер. Стегримово, дер. Сумароково, дер. Сушково, дер. Тонковидово, 

дер. Хламово, дер. Цикуновка, дер. Чепелево, дер. Юрово, пос. Кирпичного Завода,                           
с. Октябрьское 

Водоснабжение 

2025 год   

с 01.01.2025 по 30.06.2025 31,20 31,20 

с 01.07.2025 по 31.12.2025 37,44 37,44 

 без НДС* с НДС* без НДС* с НДС* 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 36,26 38,07 36,26 38,07 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 40,61 42,64 40,61 42,64 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 40,61 42,64 40,61 42,64 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 43,33 45,50 43,33 45,50 

дер. Новомихайловское, дер. Берносечи, дер. Большие Остроги, дер. Босияны, дер. Вачково, 
дер. Городец, дер. Денисовка, дер. Доманово, дер. Карабановщина, дер. Кислое,                         

дер. Колодино, дер. Малые Остроги, дер. Михайловка, дер. Перепечино, дер. Потапово,                   
дер. Ходнево, дер. Холеево, дер. Шевердино 

Водоснабжение 

2025 год   

с 01.01.2025 по 30.06.2025 54,23 89,72 

с 01.07.2025 по 31.12.2025 60,68 99,23 

 без НДС* с НДС* без НДС* с НДС* 

2026 год   

с 01.01.2026 по 30.09.2026 58,77 61,71 96,11 100,92 

с 01.10.2026 по 31.12.2026 65,82 69,11 107,65 113,03 

2027 год   

с 01.01.2027 по 30.06.2027 65,82 69,11 107,65 113,03 

с 01.07.2027 по 31.12.2027 71,55 75,13 114,49 120,21 
 

      * В соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации организация применяет 
упрощенную систему налогообложения, в соответствии с Главой 21 части 2 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ) организация исполняет обязанности 
налогоплательщика, связанные с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, с использованием 
налоговой ставки, установленной в подпункте 1 пункта 8 статьи 164 части 2 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 


